
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 1 di 6

COPIA

COMUNE di RECALE
Provincia di Caserta

P.zza D. Vestini, 01 - C.A.P. 81020 0823/461010 - http://www.comune.recale.ce.it

REG. GEN. N. 105 del 24/02/2022

Settore Tecnico - Ambiente - Urbanistica e Appalti
Ufficio Appalti, Forniture e Ambiente

DETERMINA N°. 65 del 24/02/2022
 

OGGETTO Fornitura di energia elettrica e/o gas naturale, immobili comunali.
Audax Energia Adesione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO
- il D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa;

-

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.;
- il D.Lgs.126/14;
- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento Comunale di contabilità;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

PREMESSO CHE:
- la fornitura di Energia elettrica degli immobili comunali, e il gas naturale rappresentano una delle più significative spese
correnti per l’Amministrazione Comunale;
- il Comune ha in essere contratti di fornitura di energia e gas naturale con la ditta Suprema S.p.A , intestati all’Ente, le
quali applicano le condizioni economiche stabilite dall’art. 29 della Delibera AEEG 301/12;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 2 di 6

CONSIDERATO che le tariffe attualmente praticate per l’energia elettrica fornita agli immobili comunali e gas naturale risultano
molto più elevate rispetto alle offerte prodotte dalle diverse aziende in libero mercato;

VISTI:
- Il comma 494 della Legge di stabilità 2016: «All'articolo 1, comma 7, del decreto-legge 6 luglio 2012,n. 5, convertito, con
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135: “…omissis…le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto
economico consolidato della pubblica amministrazione,…omissis…relativamente alle seguenti categorie merceologiche:
energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile,
sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle
centrali di committenza regionali di riferimento …”.

- L’articolo 1, comma 494, della legge 208/2015, “E’ fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate
categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi prevedano corrispettivi inferiori
almeno del 10 per cento per le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 3 per cento per le categorie
merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, energia elettrica, gas e combustibili per il riscaldamento rispetto ai migliori
corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da ConsipSpA”.

PRESO ATTO che, come confermato con parere della Corte dei conti del Friuli Venezia Giulia n.35/2016 l'Ente, nella pienezza della
particolare autonomia di cui gode, potrà valutare anche soluzioni diverse, ma coerenti ai noti principi generali di efficacia,
efficienza ed economicità che reggono l'azione della pubblica Amministrazione ai sensi dell'art. 1 della L. n. 241/1990;

VISTA la documentazione depositata agli atti del Comune e al vaglio degli amministratori.

ATTESO che dalla stessa si evince un costo decisamente inferiore al prezzo applicato dal gestore attuale.

CONSIDERATO che attualmente il Comune, trovandosi con piu fornitori, al fine di ridurre la spesa energetica relative alle forniture
energetiche intestate dell'ente in merito al Dl.g 94/12 con. 56/12. Quindi si ritiene di provvedere a raccogliere la proposta di
convenzione migliorativa presentataci da Audax energia e, considerando non soltanto un Vero criterio di economicità di prezzo,
ma anche di servizio fornito, affidabilità, rendicontazione e aggregazione delle fatture, applicazione iva agevolata su immobili
comunali avente diritto, assistenza fornita nell’analisi delle proposte, supporto offerto per il cambio fornitore, termini di
pagamento e benefici aggiuntivi;

ATTESO CHE l’offerta ha una durata di 12 mesi, in attesa dei nuovi parametri di commercializzazione CONSIP del futuro 2022, e
che la stessa prevede un costo certificato nettamente inferire non solo a quello in essere ma rispettando ai parametri richiesti
ovviamente dalla stessa CONSIP.

RILEVATO che trattasi comunque di operazione nel mercato libero e che pertanto l’Ente avrà facoltà di spostarsi ad altro
operatore, in qualunque momento e senza penali;

DATO ATTO che dal passaggio al nuovo operatore si beneficerà di un risparmio in termini economici;

RITENUTO pertanto vantaggioso aderire alla proposta di AUDAX ENERGIA SRL – VIA CANDIOLO N 2/4 – 10048 VININOVO (TO)
PARTITA IVA E COD. FISC 10027190015 Tel.: 011/9653739 Fax: 011/0122660

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui in premessa e qui inteso per trascritte;
1) Di aderire alla richiesta migliorativa AUDAX ENERGIA SRL per la fornitura di energia elettrica per i POD luce intestati
all’Ente, con AUDAX CONSIP CAMPANIA ;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 3 di 6

2) Di aderire alla richiesta migliorativa AUDAX ENERGIA SRL per la fornitura di gas naturale per i PDR intestati all’ente , con
SEMPRE ECO PA ;
3) Di considerare che il Comune mantiene il diritto di recedere dalla presente offerta in qualsiasi momento senza nessun
onere aggiuntivo, come stabilito dalla delibera 144/07 della AEEG (Autorità per l’Energia Elettrica e Gas ).
4) Di prendere atto:

 che il Codice Identificativo gara attribuito dall’Autorità Nazionale anticorruzione (ANAC) non è richiesto per il caso di
specie (gli appalti aggiudicati per l’ acquisto di acqua e per la fornitura di energia o di combustibili destinati alla produzione di
energia, di cui all’ articolo 25 del Codice);

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa¬ contabile di cui all’articolo 147¬bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio.
6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente: spesa per fornitura energia elettrica e gas.

ASSISTENZA

Il Comune avrà a disposizione un operatore dedicato diretto a disposizione sul territorio, per tutti i generi

di interventi tecnici quali; per contatori: istallazioni, rimozioni, sugelli, potenziamento, depotenziamento,

attivazioni, spostamento, voltura, applicazione iva agevolata, richieste di interventi tecnici di controllo,

assistenza con numero diretto.

EFFICIENZA ENERGETICA

Verranno messe a disposizione facendone richiesta per suddetta PA: biciclette, monopattini e colonnine

elettriche, relamping per edifici comunali, defibrillatori con corso per 6 persone.

INFORMATIVE

Sottolineando nuovamente che la suddetta PA non ha alcun impegno di spesa per suddetta operazione,

sarà compito dei nostri operatori informare il Comune su nuovi bandi, bonus, agevolazioni Regionali e

Nazionali, e su qualunque informativa utile che possa portare agi non solo in ambito Amministrativo ma in

tutto l’ambito territoriale .

Si tende a precisare : Che il contratto non è vincolante, come indicato : articolo 2, comma 12, lettera h),

della legge 14 novembre 1995, n. 481 dell’AEEG e che i costi corrispettive di dispacciamento, accise ed

oneri diversi dal sistema rimarranno come da legge invariati.

Il Responsabile del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

ATTESTA – ai sensi dell’art 147-bis del DLgs 267/2000, recato dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge
n. 213 del 2012 – la correttezza dell’azione amministrativa e la regolarità tecnico-contabile della
formazione dell'atto;

ATTESTA, altresì:
1. la coerenza e non contraddittorietà dei dati riportati negli allegati e documenti posti a base del
provvedimento;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 4 di 6

2. la conformità dell’atto al programma di mandato, al Piano esecutivo di gestione, agli atti di
programmazione e di indirizzo;
3. che l’adozione del presente provvedimento, oltre agli oneri economici riportati nel dispositivo,
non produce riflessi economici indiretti sulla situazione economica e patrimoniale dell’ente
4. che saranno adempiute tutte le formalità e gli obblighi inerenti la pubblicazione ai sensi del D.L.
174/2012 e della L. 190/2012;
DICHIARA di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neanche potenziale, con il
destinatario del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e del Codice
di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Recale.

Il Responsabile dell'Area
Dott.ssa Valeria Mileva



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 5 di 6

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il
parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Data 24/02/2022
Responsabile Settore Tecnico - Ambiente -

Urbanistica e Appalti/Ufficio Appalti,
Forniture e Ambiente
f.to Mileva Valeria



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 6 di 6

__________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:
- E' pubblicato all'albo online il 24/02/2022 al n. 164 per rimanerci quindici giorni consecutivi come
prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Mileva Valeria

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 


